
 
 

Дума городского округа Стрежевой 

РЕШЕНИЕ  

 

11.09.2013 № 380 

Об обращении в Законодательную Думу Томской области 
с законодательной инициативой 

 

 В соответствии со статьями 19, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
на основании статьи 63 Устава (Основного закона) Томской области, статьи 11, части 4 
статьи 32 Устава городского округа Стрежевой, 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

1. Обратиться в Законодательную Думу Томской области с законодательной 
инициативой о внесении изменений в статью 1 Закона Томской области от 11.04.2013 № 
51-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по регулированию численности безнадзорных животных» согласно 
приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании – 
газете «Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.tomsk.ru. 

 

Председатель Думы городского округа Мэр городского округа Стрежевой 

 

______________________М.Н. Шевелева _______________В.М. Харахорин 

 

 

 

 

 

 

http://admstrj.tomsk.ru/�


Приложение 
к решению Думы городского округа Стрежевой 

от 11.09.2013 № 380 
 
 

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗАКОН 

О внесении изменений в статью 1 Закона Томской области  
«О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями по регулированию численности безнадзорных животных» 
 

Принят  
постановлением 

Законодательной Думы 
Томской области 

от 00.00.2013 № 000  
 

Статья 1. 
Внести в статью 1 Закона Томской области от 11 апреля 2013 года N 51-ОЗ «О 

наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по регулированию численности безнадзорных животных» (Официальные 
ведомости Законодательной Думы Томской области, 22.04.2013, № 18 (194), 
постановление от 28 марта 2013 N 1057) следующие изменения: 

1) после слов «Колпашевский район» дополнить словами «Городской округ 
Стрежевой». 

 
 
Статья 2. 
Настоящий Закон вступает в силу с 01 января 2014 года. 
 

 
Губернатор 
Томской области   С.А. Жвачкин 

 
 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту Решения Думы городского округа Стрежевой «Об обращении в 

Законодательную Думу Томской области с законодательной инициативой» о внесении 
изменений в статью 1 Закона Томской области от 11.04.2013 № 51-ОЗ «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по 

регулированию численности безнадзорных животных» 

В соответствии с законом Томской области от 11.04.2013 № 51-ОЗ «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по 
регулированию численности безнадзорных животных» органам местного самоуправления 
некоторых муниципальных образований Томской области переданы отдельные 
государственные полномочия по регулированию численности безнадзорных животных, в 
том числе по проведению мероприятий по отлову, временному содержанию, учету, 
стерилизации, умерщвлению, утилизации безнадзорных животных. 

В городском округе Стрежевой остро стоит проблема с регулированием 
численности безнадзорных животных. По состоянию на 19.08.2013 года число заявок от 
граждан в Администрацию городского округа Стрежевой о необходимости отлова 
безнадзорных животных составило 186 (согласно журналу отлова безнадзорных собак).  

Участились случаи нападения безнадзорных животных на граждан. По состоянию 
на 19.08.2013 года в Муниципальное автономное учреждение здравоохранения 
«Городская больница» обратилось 57 пострадавших (из них 41 взрослый, 16 детей). 

 Администрацией городского округа Стрежевой на 2013 год заключен 
муниципальный контракт по отлову, умерщвлению и утилизации безнадзорных собак, 
согласно которому стоимость отлова и утилизации 1 животного составляет 1 700 (одна 
тысяча семьсот) рублей, цена контракта на период его действия составляет 499 800 
(четыреста девяносто девять тысяч восемьсот) рублей. 

Однако, предпринимаемых мер по сокращению численности безнадзорных 
животных недостаточно. 

На основании изложенного, предлагаем реализовать право законодательной 
инициативы Думы городского округа Стрежевой в Законодательную Думу Томской 
области в части включения городского округ Стрежевой в перечень муниципальных 
образований Томской области, которым переданы отдельные государственные 
полномочия по регулированию численности безнадзорных животных. 

В связи с тем, что закон Томской области от 11.04.2013 № 51-ОЗ вводится в 
действие ежегодно законом Томской области об областном бюджете на очередной 
финансовый год, предлагаем определить датой вступления в силу закона Томской области 
«О внесении изменений в статью 1 Закона Томской области «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по 
регулированию численности безнадзорных животных» - 01 января 2014 года. 

   
 

 


	ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ЗАКОН
	О внесении изменений в статью 1 Закона Томской области
	«О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по регулированию численности безнадзорных животных»
	Принят
	постановлением
	Законодательной Думы
	Томской области
	от 00.00.2013 № 000
	Внести в статью 1 Закона Томской области от 11 апреля 2013 года N 51-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по регулированию численности безнадзорных животных» (Официальные ведомости Законодательной Ду...
	
	В связи с тем, что закон Томской области от 11.04.2013 № 51-ОЗ вводится в действие ежегодно законом Томской области об областном бюджете на очередной финансовый год, предлагаем определить датой вступления в силу закона Томской области «О внесении изме...


